
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  509  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2023/12 
 

 Del  11/05/2023 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL CORPO PALESTRA DELLA SEDE DEL LICEO CLASSICO 
"DANTE ALIGHIERI" SITO IN PIAZZA ANITA GARIBALDI N.2 - RAVENNA - CUI 
L00356680397202300014 - CUP J61B22001420006 - INV. 0851 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E 
RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER L'ESECUZIONE DI PROVE GEOLOGICHE IN SITU E 
RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA PRESSO L'AREA ESTERNA DELLA SEDE DEL 
LICEO CLASSICO "DANTE ALIGHIERI" SITO IN PIAZZA ANITA GARIBALDI N. 2 A 
RAVENNA, A DRAPELLI DR. OBERDAN - GEOLOGO DELLO STUDIO DI GEOLOGIA 
TECNICA ED AMBIENTALE, CON SEDE A RAVENNA - CORRESPONSIONE AL 
PROFESSIONISTA PREDETTO DI ULTERIORE CORRISPETTIVO PER PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE - CIG 9812888B57 - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.679,52 (IVA COMPRESA) 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e patrimonio, Ing. 
Paolo Nobile, con la quale 
 
Si informa 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e patrimonio 
n. 346 del 24/03/2023 è stato affidato al professionista Drapelli Dr. Oberdan – 
Geologo dello Studio di Geologia Tecnica ed Ambientale di Ravenna, P.IVA 
01442260392, l’incarico per l’esecuzione di prove geologiche in situ e relazione 
geologica-geotecnica presso l’area esterna della sede del Liceo Classico “Dante 
Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi n. 2 a Ravenna, nell’ambito dei lavori di 
sostituzione edilizia del corpo palestra della sede del Liceo Classico “Dante 
Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi n.2 - Ravenna – CUP J61B22001420006 - 
CIG 9731923CE8, per l’importo di euro 4.860,00 oltre oneri previdenziali (4%), 
oltre IVA, e così per complessivi euro 6.166,37 (impegno 2023/484/1 assunto 
all’Art. Peg 22010/011 del bilancio 2023); 
 
- che l’incarico predetto è finanziato con Fondi Next Generation EU PNRR di cui 
al D.M. 320 del 07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al 
finanziamento pervenuta dal Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 
26/01/2023, di cui all’accertamento 2023/129/1 assunto al Capitolo di entrata 
42010/011 del bilancio 2023 (Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 
“potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” 
– Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica”) - inv. 0851; 



Si rappresenta 

- che in data 27 marzo 2023 sono state eseguite le prove geologiche 
penetrometriche con prelevamento di campioni di terre successivamente sottoposte 
ad analisi geochimiche; 

- che a seguito di tali analisi è emersa la necessità di eseguire ulteriori indagini 
finalizzate ad acquisire una corretta caratterizzazione chimico-fisica del suolo e 
sottosuolo ai fini della qualificazione dei requisiti degli eventuali prodotti o 
sottoprodotti da scavo (terre e rocce di scavo) nel rispetto del DPR 120/2017, del 
nuovo Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e 
rocce di scavo -22/08/2017- e del D.lgs. 152/2006; 

- che l’operatore economico Drapelli Dr. Oberdan ha formulato il proprio 
preventivo, assunto al PG. 12705 del 04/05/2023, per l’esecuzione di due sondaggi 
ambientali da eseguirsi mediante GEOPROBE ad una profondità di quattro metri, 
dai quali prelevare campioni di terreno da sottoporre ad analisi chimo-fisiche; 
 
- che la valutazione economica per l’esecuzione delle prove sopra descritte 
ammonta ad euro 2.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi 
euro 3.679,52; 

e si propone pertanto 
 
- di corrispondere al professionista Drapelli Dr. Oberdan – Geologo dello Studio di 
Geologia Tecnica ed Ambientale di Ravenna, P.IVA 01442260392, euro 2.900,00 
oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 3.679,52, per le 
prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante l’esecuzione di prove geologiche in 
situ e relazione geologica-geotecnica presso l’area esterna della sede del Liceo 
Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi n. 2 a Ravenna, 
nell’ambito dei lavori di sostituzione edilizia del corpo palestra della sede del Liceo 
Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi n.2 - Ravenna – CUP 
J61B22001420006 - CIG 9812888B57; 

- di dare atto che, in forza dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, i rapporti tra questa Provincia ed il professionista Drapelli Dr. 
Oberdan per lo svolgimento dell’incarico predetto rimangono regolati dal 
disciplinare di incarico, allegato al provvedimento del Dirigente del Settore 
Edilizia Scolastica e patrimonio n. 346 del 24/03/2023; 

- di far fronte alla spesa complessiva di euro 3.679,52 con i fondi di cui alla 
prenotazione di impegno 2023/484 assunta all’Art. Peg 22010/011 del bilancio 
2023, finanziata con Fondi Next Generation EU PNRR di cui al D.M. 320 del 
07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al finanziamento pervenuta dal 
Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 26/01/2023, di cui all’accertamento 
2023/129/1 assunto al Capitolo di entrata 42010/011 del bilancio 2023 (Missione 4 
“istruzione e ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 “piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”) - inv. 0851; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 recante 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 
 



Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione”; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 66 del 30/09/2022 ad 
oggetto “Attribuzione ad interim all’Ing. Paolo Nobile delle funzioni di dirigente 
del Settore edilizia scolastica e patrimonio”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, ai 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e patrimonio 
 

DISPONE 

1. DI CORRISPONDERE al professionista Drapelli Dr. Oberdan – Geologo dello 
Studio di Geologia Tecnica ed Ambientale di Ravenna, P.IVA 01442260392, 
euro 2.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, e così per complessivi euro 
3.679,52, per le prestazioni aggiuntive resesi necessarie durante l’esecuzione di 
prove geologiche in situ e relazione geologica-geotecnica presso l’area esterna 
della sede del Liceo Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi 
n. 2 a Ravenna, nell’ambito dei lavori di sostituzione edilizia del corpo palestra 
della sede del Liceo Classico “Dante Alighieri” sito in Piazza Anita Garibaldi 
n.2 - Ravenna – CUP J61B22001420006 - CIG 9812888B57; 

2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo al 
professionista si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta;   

3. DI DARE ATTO che, in forza dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modificazioni, i rapporti tra questa Provincia ed il professionista 
Drapelli Dr. Oberdan, per lo svolgimento dell’incarico predetto rimangono 
regolati dal disciplinare di incarico allegato al provvedimento del Dirigente del 
Settore Edilizia Scolastica e patrimonio n. 346 del 24/03/2023; 

4. DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di euro 3.679,52 con i fondi di cui alla 
prenotazione di impegno 2023/484 assunta all’Art. Peg 22010/011 del bilancio 
2023, finanziata con Fondi Next Generation EU PNRR di cui al D.M. 320 del 
07/12/2022, come da comunicazione di ammissione al finanziamento 
pervenuta dal Ministero dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 26/01/2023, di 
cui all’accertamento 2023/129/1 assunto al Capitolo di entrata 42010/011 del 
bilancio 2023 (Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 
“potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”) - inv. 0851; 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2023 €      3.679,52 
TOTALE €      3.679,52 

 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo 320102 “Manutenzione straordinaria” del centro di costo 2001 – 
Edilizia scolastica, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 

7. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 



che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del 
contratto; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 
prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
  
di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0145p 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


